
3

建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：陆河县殡仪馆建设项目

建设单位(盖章)：陆河县民政局

编制日期：2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



I

目 录
一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................30
[...]
汞 2.01×10-4 2.412×10-6

二噁

英类
0.016ngTEQ/m³ 0.192ugTEQ/h

4 DA004
排气筒

旋风除

尘器、滤

袋破损、

活性炭

吸附装

置等故

障

烟尘 300 3.6

0.25
0.25
次/a
以下

停

止

使

用

SO2 50.0 0.60

NOX 15.6 0.187

CO 2.50 0.03

HCl 12.50 0.15
二噁

英类
1.11ngTEQ/m³ 13.32ugTEQ/h

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的相应设备也必须相应停止使用。



83

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力。

当出现废气处理设备停止运行或出现故障时，应采取的应急措施为：停止相

应设备的使用，立即维修设备，待环保设备正常运行后再使用。

1.5 废气排放影响分析

项目所在行政区汕尾市环境空气质量为达标区域。遗体火化废气各污染物浓

度满足《火葬场大气污染物排放标准》(GB13801-2015)表 2规定的“新建单位遗

体火化大气污染物排放限值”，DA001、DA002、DA003排气筒排放的遗体火化

废气污染物可以达标排放；遗物焚烧废气各污染物浓度满足《火葬场大气污染物

排放标准》(GB13801-2015)表 3规定的“遗物祭品焚烧大气污染物排放限值”，

DA004排气筒排放的遗物焚烧废气污染物可以达标排放；备用发电机尾气通过内

置烟囱引至楼顶 DA005排气筒排放，能够达到广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)中第二时段标准；食堂废气经油烟净化器处理后通过 DA006排气

筒楼顶排放，油烟排放浓度能够达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)要

求；污水处理站产生的恶臭气体采取植物提取液进行喷洒除臭后无组织排放，NH3、

H2S厂界浓度可以达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中新扩改建厂界二级

标准：NH3≤1.5mg/m3，H2S≤0.06mg/m3；项目无组织排放源厂界达标；故项目废

气排放对周围环境空气质量影响不大。因此，项目大气环境影响可接受。

2 废水

2.1 废水源强及达标排放情况

本项目不进行遗体清洗，遗体整理工序一般是喷洒消毒液用毛巾将遗体擦拭

干净即可。项目运营期间废水主要是殡仪车清洗废水、馆内员工生活污水和治丧

人员生活污水、地面拖洗废水。



84

(1)殡仪车清洗废水

殡仪车在每次使用后清洗，项目每年清洗 2126次计算，清洗用水量按 120L/

车次，故项目殡仪车清洗用水量为 0.70m3/d，255.12m3/a。产污系数按照 0.8计，

殡仪车清洗废水产生量为 0.56m3/d，204.10m3/a。

(2)员工生活污水

本项目员工人数 46人，生产天数为 365天，项目设有食堂和淋浴间。根据广

东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)国家行政机构

办公楼——有食堂和浴室用水定额，按先进值 15m3/人·a计，故项目生活用水量为

1.89m3/d，690m3/a，产污系数按照 0.9计算，员工生活污水产生量为 1.70m3/d，

621m3/a。

(3)治丧人员生活污水

本项目最大服务能力为年火化 2126具遗体，平均每火化 1具遗体，随同亲属

等外来人员约 15人，则每年馆区外来人员约为 31890人次，由于外来人员停留时

间较短，外来人员用水按 10L/人次计，则外来人员用水量约为 0.87m3/d，318.9m3/a。

产污系数按照 0.9计算，治丧人员生活污水产生量为 0.78m3/d，287.01m3/a。

(4)拖地废水

项目地面平均每个月拖洗 1次，一年拖洗约 12次，每次用水 5m3，场地拖地

用水为 0.16m3/d，60m3/a。产污系数按照 0.8计算，拖地废水产生量为 0.13m3/d，

48m3/a。

合计，综合废水产生量为 3.17m3/d，1160.11m3/a。

(5)污染源分析

项目运营产生的综合废水水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》(环评工

程师培训教材)与《城市居民生活用水量标准》(GB/T50331-2002)的相关内容，得

出主要污染物浓度参考数值。废水进入一体化废水处理设施进行处理达到《农田

灌溉水质标准》(GB5084-2021)中旱作标准，用于馆内绿化灌溉，不外排。项目废

水产排情况见表 4-15。



85

表 4-15 项目废水处理前后情况一览表

处理

阶段
废水量 污染物 COD BOD5 SS NH3-N 总磷

阴离子

表面活

性剂

处理

前

3.17m3/d，
1160.11m3/a

进水浓度
(mg/L) 250 150 200 30 3 2

年产生量(t/a) 0.2900 0.1740 0.2320 0.0348 0.0035 0.0023

处理

后

处理后浓度
(mg/L) 60 20 20 10 1 1

年排放量(t/a) 0 0 0 0 0 0

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

回用标准
(mg/L) 200 100 100 -- -- --

根据《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)，项目废水污染源汇总

如下。

表 4-16 废水污染源源强核算一览表

工

序

污染

物

进入厂区综合污水处理

站污染物情况
治理措施 污染物排放(回用)

时

间
/d

废水

量
/(m3/d)

产生浓

度
/(mg/L)

产生

量
/(t/a)

工

艺

综合处

理效率

核

算

方

法

回用废

水量
/(m3/d)

回用浓

度
/(mg/L)

排放

量
/(t/a)

污

水

处

理

COD

3.17

250 0.2900 一

体

化

污

水

处

理

设

施

84%

产

排

污

系

数

法

3.17

60 0

365

BOD5 150 0.1740 93.33% 20 0

SS 200 0.2320 95% 20 0

NH3-N 30 0.0348 83.33% 10 0

TP 3.0 0.0035 87.5% 1.0 0

LAS 2.0 0.0023 70% 1.0 0

注：本项目出水水质达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)中旱作标准，用于馆内绿化
灌溉，不外排。

(6)项目废水排放情况

项目无设废污水排放口。

2.2 污水处理设施可行性分析

1、处理规模

项目综合废水产生量为为 3.17m3/d，1160.11m3/a，自建的污水处理站处理规



86

模为 10m3/d，项目废水处理设施设计处理规模满足项目要求。

2、处理工艺

污水处理系统采用一体化设施，为“预处理+水解酸化+接触氧化+消毒”的处

理工艺，处理工艺流程如下图所示。

图 4-2 污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺流程说明：

(1)格栅井

主要去除较大悬浮物，防止这部分固体废物造成堵塞，保证后续处理工序的

稳定运行。



87

(2)调节池

由于废水的排水水量、水质会有波动，为了使后续的处理系统能正常稳定的

运行，因此需对各种废水进行混合，调节水量、水质，以避免因水质和水量的变

化造成对后续处理的不良影响。

(3)水解酸化池

经调节后的废水通过提升泵的提升进入水解酸化池。水解酸化池主要是利用

水解酸化池内的水解菌和产酸菌对废水进行水解和酸化，将废水中大分子物质降

解为小分子物质，难降解物质转化为易降解物质，进一步提高废水的可生化性，

从而为后续的好氧生物处理创造良好的条件，降低后续生物处理负荷。沉淀池部

分污泥根据需要回流到水解酸化池，提高水解酸化池的污泥浓度，为进入接触氧

化池的污水和菌种进行预筛选。水解酸化池设计停留时间为 8小时。

(4)接触氧化池

废水经水解处理后流入接触氧化池进行接触氧化。生物接触氧化池结构包括

池体，填料，布水装置，曝气装置。池内匀填满大量的生物填料，为好氧微生物

提供栖息、生长繁殖的场所，以便微生物在填料表面形成生物膜。在好氧池设曝

气充氧系统，对污水进行充氧作用，使水中的溶解氧维持在 2~4mg/L，同时利用

气体上升的作用，使池内的悬浮物与水更充分接触，另外通过气体和清水反冲洗

的搅动作用，可以有效的对填料表面生长的老化生物膜进行冲刷，促使生物膜的

更新换代，使生物膜维持较高的活性。好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含

量适宜的条件，通过利用水中的有机物作用营养物，进行分解代谢作用，把一部

分有机物转化为自身的所需的能量，一部分转化为二氧化碳和水，从而使水中的

有机物得到去除，污水得到净化。接触氧化法是生物膜法的一种，兼具活性污泥

和生物膜两者的优点。相比于传统的活性污泥法及生物滤池法，它具有比表面积

大、污泥浓度高、污泥龄长、氧利用率高、节省动力消耗、污泥产量少、运行费

用低、设备易操作、易维修等工艺优点。接触氧化法的设计停留时间 6小时。

(5)沉淀池

经好氧池生化处理出水，水中仍含有部分悬浮物，为了达到排放要求，因此



88

需进一步去除水中的悬浮物。好氧池生化处理出水流入沉淀池进行泥水分离，泥

利用重力作用，沉降到池底部的泥斗，上清液则流入消毒池。

(6)消毒池

沉淀池出来的清水由二氧化氯发生器产生的ClO2在消毒池进行消毒处理可实

现达标。

(7)污泥

沉淀池排放的污泥，因含水率较高一般在 90%以上，因此污泥需进一步浓缩

脱水，所以污泥汇入污泥浓缩池进一步浓缩降低污泥的含水率，减少污泥容积，

以便后续的污泥脱水。经污泥浓缩池浓缩后的污泥，由污泥泵加压送至压滤机(在

泵前加石灰进行消毒，切断病菌在污泥中传播的途径)，进一步脱水固化使污泥的

含水率降至 70%左右，运至生活垃圾填埋场。滤液则收集后排入调节池，混合后

再进行处理。

3、处理效率

项目采用的“水解＋接触氧化+沉淀+消毒”工艺技术能使 COD、BOD5、SS

去除率达到 90%以上，项目污水处理设施主要处理单元预期处理效果如下表所示。

表 4-17 废水处理系统处理效果

项目

处理单元
COD BOD5 SS 氨氮 TP LAS

进水浓度(mg/L) 250 150 200 30 3.0 2.0

水解酸化池
去除率(%) 30 40 15 10 60 25

出水浓度(mg/L) 175 90 170 27 1.2 1.5

生物接触氧

化池

去除率(%) 70 75 25 60 10 40

出水浓度(mg/L) 52.5 22.5 127.5 10.8 1.08 0.9

沉淀池
去除率(%) -- -- 85 -- -- 10

出水浓度(mg/L) 52.5 31.5 19.13 18 1.08 0.81

消毒池
去除率(%) -- -- -- -- -- --

出水浓度(mg/L) 52.5 31.5 19.13 18 1.08 0.81

清水池 出水浓度(mg/L) 52.5 31.5 19.13 18 1.08 0.81

排放标准(mg/L) 200 100 100 -- -- --0

综上分析，项目综合废水经自建污水处理站处理后能达到《农田灌溉水质标

准》(GB5084-2021)中旱作标准。



89

4、绿化灌溉可行性分析

本项目场内绿化面积 5398.05m2，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》(DB44/T 1461.3-2021)的相关规定，市内园林绿化用水按先进值 0.7L/m2·d，

项目厂区绿化耗水量约为 3.78m3/d，1379.2m3/a。本项目综合废水量为 3.17m3/d，

1160.11m3/a，其绿化面积已足够满足项目综合废水灌溉。若项目所在区域发生连

续降雨天气，综合废水处理后无法灌溉时可储存于本项目的污水处理清水池和一

体化污水处理设施中，根据项目污水处理设计资料，项目水解酸化池外形尺寸 1.5

×1.0×2.0m，有效容积 3m3，好氧池外形尺寸 1.5×2.0×2.0m，有效容积 6m3，清

水池 4×5×1.2m，有效容积 24m3，查阅当地资料，最大连续降雨天数为 7天，7

天污水产生量为 22.19m3，项目一体化污水处理设施以及清水池总容积(33m3)，在

保证污水处理设施正常运行下满足本项目污水储存要求。生活污水粪液不仅养分

全、肥效快，而且易吸收，残留少，便于改良土壤的根际环境，疏松土壤，很少

有盐分积累，是无公害栽培的首选肥料。同时经一体化污水处理设施处理后，水

质较清，水中各因子均有明显降低，水质可达到《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)旱地作物标准。

综合所述，项目废污水采取的治理措施评价认为是有效的。

2.3 鹿仔湖饮用水源一级保护区影响分析

项目距离最近的鹿仔湖饮用水源一级保护区约 680m，位于项目西南侧。项目

建成后运营过程中，废污水经一体化污水处理设施处理后，水质可达到《农田灌

溉水质标准》(GB5084-2021)旱地作物标准，用于馆内绿化灌溉用水，无废污水外

排，不会对鹿仔湖饮用水源一级保护区产生影响。

2.4 水污染源监测计划

项目污水经处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)旱地作物

标准，用于馆内绿化灌溉用水，不外排，不需要开展污水监测。

2.5 地表水环境影响评价结论

项目废污水经处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)旱地作

物标准，用于馆内绿化灌溉用水，不外排。项目废污水不会对附近地表水环境造